
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 49/2024   

pro týden:  
30. 12. 2024 – 5. 1. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý 24. prosince od 14:00 do 15:00 hodin bylo pro všechny připraveno u našeho  

loužnického betlému Betlémské světlo. Během předávání světla probíhalo také příjemné sousedské štědrodenní setkání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZIMNÍ KINO 
Již tradiční akcí byl zakončen rok 2024 v naší obci. 

Konalo se „Zimní kino“. V prostoru u požární nádrže, kde v létě bylo letní kino, se v sobotu 28. prosince 

2024 konalo promítání filmu „Sněženky a machři“. Každý, kdo přišel užil si příjemný podvečer s milým filmem, dobrým jídlem 

a pitím. K ohřátí nebyl nejen vynikající kovářský svařák a čaj, ale také sudy s ohněm. Děkujeme všem, co přišli a těšíme se 

na další společné akce. https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-zimni-kino-28-12-2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-zimni-kino-28-12-2024


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
Vánoční prázdniny končí v pátek 3. ledna 2025.  
Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 30. ledna 2025. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2025.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 

Zveme Vás na již 16. ročník Ledové krysy… 

a to 11.1. 2025 od 10:00 na klubovně Kumpánů čp. 54. 

Občerstvení zajištěno.  

Těšíme se na vás Kumpáni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

VÁNOCE 2024 
Po celou dobu svátků Vánočních bude obchod v Loužnici otevřen!  
Od 23.12. – 31.12.2024 
 

Zavřeno bude na Nový rok 1.1.2025 
 
Otevřeno bude opět 2.1.2025 
 
Těší se na Vás Milan - Nguyen Van Tuyen a všem přeje krásné Vánoce a 
těší se na Vás v obchodě. 
 
 
Víte, jak se slaví Nový rok ve Vietnamu? 
Vietnamský Nový rok (vietnamsky Tết Nguyên Đán, 

znaky 節元旦 dosl. "Festival Prvního Dne", častěji jen 

zkráceně Tết) se většinou slaví ve stejný den jako čínský 
Nový rok. Jeho přesné datum připadá na termín od 21. 
ledna do 21. února a svátky začínají vždy první den 
prvního měsíce podle lunárního kalendáře. Tentokrát to 
bude Nový rok ve středu 29.1.2025. Tyto svátky patří u 
Vietnamců mezi nejdůležitější v roce, jsou to pro ně 
svátky klidu, lásky, pohody a přátelství. Mezi tradiční 
jídla u oslav Nového roku patří u Vietnamců hlavně Bánh chưng, což je slaný rýžový 
dort, vlastně balíček z lepkavé rýže, mungo fazolí a vepřového masa zabalený v 
banánových listech. Připravuje se několik dní dopředu, kvůli časově náročné 
přípravě. Také se podává vařené kuře, které se servíruje celé včetně hlavy a pařátů. 
Jako sladkost se používá kandované ovoce, např. kumkváty, nebo i kandované 
plody zimní tykve. Dále se podává sladká rýžová kaše xôi gấc, která má červenou 
barvu díky ovoci gấc neboli momordice kočinčinské. Vietnamci také zdobí svoje 
domovy stromečkem nebo jeho větvemi, kvůli odhánění zlých duchů. K tomu se 
používají zejména kumkváty, větve broskvoní nebo meruněk. Setkat se můžete také 
s gerberami, růžemi nebo i dalšími rostlinami. 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

LÉKAŘI INFORMUJÍ 
 
Otevírací doba v lékárnách během vánočních svátků:  
 
V LÉKÁRNĚ NA POLIKLINICE 
Železný Brod: 
Pondělí  23.12.    7:30–15:00 
VÁNOČNÍ SVÁTKY - 24.- 26.12. 
ZAVŘENO 
Pátek  27.12.         8:00–12:00 
Pondělí 30.12.       8:00–12:00 
Úterý  31.12.         8:00–12:00 
 

V LÉKÁRNĚ U ANDĚLA ( 
Masarykova 17) Železný Brod: 
Pondělí  23.12.       8:00–17:00 
VÁNOČNÍ SVÁTKY - 24.- 26.12. 
ZAVŘENO 
Pátek  27.12.       8:00–14:00 
Sobota 28.12.      8:30–11:00 
Pondělí 30.12.     8:00–14:00 
Úterý  31.12.       8:00–12:00 

 
Dr. Max Tanvald: 
Pondělí 23. 12. 08:00 - 18:00 
Úterý 24. 12. Zavřeno 
Středa 25. 12. Zavřeno 
Čtvrtek 26. 12. Zavřeno 
Pátek 27. 12. 08:00 - 18:00 

 
 

MUDr. Zdeňka Neoralová 
Ordinace během svátků: 
23.12. a 27.12. - dovolená, zástup MUDr. Jan Vlk tel. 773 718 369 
30.12. a 31.12. - ordinujeme 
2.1. a 3.1. - dovolená, zástup MUDr. Helena Procházková tel. 483 389 270 
K oběma zastupujícím lékařům se prosím nejprve telefonicky objednejte. 
https://neoralova.cz/index.php/cz/  
 

MUDr. Jan Vlk 
Ordinace během svátků: 
23.12 a 27.12 Dr. Vlk 
30.12. a 31.12. Dr. Neoralová 
2.1. a 3.1. Dr. Procházková 
https://www.janvlk.cz/  

 

MUDr. Jan Žwak 
V měsíci prosinec budeme standardně ordinovat do pondělí 23. 12. včetně. 
Mezi svátky budeme k dispozici na telefonu k vyřízení neodkladných 
záležitostí a případnému objednání akutních případů v pátek 27. prosince v 
čase 8:00 - 12:00. Zvažte prosím dobře, co je akutní a neodkladné. 
Zkontrolujte si prosím zásoby trvalé medikace již nyní, aby Vám léky vystačily 
do ledna. Pracovní neschopnosti není problém vystavit či ukončit zpětně po 
Novém roce. A na nachlazení a rýmu stejně není léku. 
Přejeme vám pohodové Vánoce strávené s lidmi, které máte rádi. Do nového 
roku hodně zdraví a štěstí.  
MUDr. Jan Žwak a sestřička Barbora Šeblová 
https://www.beneambula.cz/  
 

MUDr. Dagmar Nowá Zásada 
23.12.2024 zástup 7-8 hodin MUDr. Stránská Jablonec  
27.12.2024 zástup 7-8 hodin MUDr. Massalema Smržovka  
30.12. ORDINUJEME MY 8-10 hodin  
31.12.2024 zástup 7-8 hodin MUDR. Šípková Smržovka 
Akutní ošetření po telefonické dohodě 
 

Ambulance Pěnčín 
Dovolená: 31 24. 12. 2024 – 01. 01. 2025 
Zástup – MUDr. Kateřina Holubová, Slunná 440, Jablonec nad Nisou - Kokonín, telefon: 483 302 189 
27.12.2024 7:00-10:00 hod. pouze akutní pacienti (po telefonické dohodě) 
30.12.2024 7:00-10:00 hod. pouze akutní pacienti (po telefonické dohodě) 
31.12.2024 7:00-10:00 hod. pouze akutní 
 
 
 
 

https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://www.janvlk.cz/
https://www.beneambula.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 
Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do 

Držkova. Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud 

pochází, by sice chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. 

Krom hor a zážitků s tátou na sněhu u nás milovala blízkost 

široké rodiny. Možná proto ji hřál u srdce pocit důvěry, když 

letos na podzim rozvážela své knihy do nezávislých 

knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném Brodě a Semilech. 

Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji nepamatujete? 

Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která v Železném 

Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě skleněná 

zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské učitelce, 

která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po 

základních školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich 

rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné 
vazby, která se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky 
a dědečky. Oblíbili si ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí 
kluci, kteří se smějí psímu pohledu na život. Šéf naší katedry mi 
dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je knížka určena dívkám od devíti 
let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že musí bavit každého, koho 
bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho jihočeského městečka mi 
minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně a musím říct, že 
jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. Dokonce 
klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 
BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi 
sílu jít životem dál.  

 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/  

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY NA JABLONECKU 
 
Jaké změny najdete v jízdních řádech od 15. 12. 2024 v okrese Jablonec 
nad Nisou?  
Mění se koncepce regionálních linek mezi Jabloncem n.N. a Železným 
Brodem (841, 842, 843 a 960), posiluje linka 900 v úseku mezi 
Jabloncem n.N. a Rokytnici n.J., a zavádějí víkendové spoje na lince 960 
mezi Libercem a Jilemnicí. 
Změna se týká i vlaků linky L12 Smržovka - Josefův DůL kde se upravuje 
provoz na základní hodinový tak s posílením ve špičce, a to i zavedením 
přímých autobusových spojů linky 744 z Tanvaldu do Josefova Dolu. 
Upravuje se i víkendové spojení směrem do Královéhradeckého kraje 
(směr Vrchlabí).  
 
Podrobnější přehled změn a výběr jízdních řádů pro danou oblast najdete 
zde: 
https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf  
 
 

 

 
https://www.iidol.cz/aktuality/nove-jizdni-rady-na-jablonecku/  

 
 
 
 

https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf
https://www.iidol.cz/aktuality/nove-jizdni-rady-na-jablonecku/
https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

ZE SVĚTA 
 

JIZERSKÉ HORY 
Sněhové podmínky jsou ideální pro lyžování ve 
stopě. Vánoční svátky naplnily hory návštěvníky 
vrchovatě a každý se vydal do stop nebo na 
procházku. Parkoviště hlásí plnou kapacitu. 
Na úpravu Jizerské magistrály můžete přispívat i vy! 
Abychom mohli tratě takto upravovat, jsou nedílnou 
součástí Vaše příspěvky na Jizerskou magistrálu. 
Cvakni si svůj QR kód a načerpej zážitky ve stopě. 
Jsme rádi, že díky Vám můžeme magistrálu 
připravovat v takovém rozsahu! Váš tým Jizerské 
o.p.s  https://www.jizerskaops.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

LUČANY NAD NISOU 
AUTOMOTO-MUSEUM LUČANY 
27.12.-30.12. bude v Automoto-museum Lučany kavárna 
OTEVŘENA!!! Můžete se pokochat naleštěnými kousky v expozici 
Musea a pak si užijte vánoční pohodu u šálku dobré kávy nebo 
něčeho dobrého na zub. O dobroty se postará BISTRO U DVOU 
PŘÁTEL vol.2 od 27.-30.12., prozatím však v omezeném 
provozu, od 1.2.2025 již v plné parádě. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.jizerskaops.cz/
https://www.facebook.com/jizerskamagistrala


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

LIBERECKÝ KRAJ 
Regionem zasvěceným zimním sportům je 
Liberecký kraj. Od lyží, přes sáňky až po 
adrenalinové atraktivity, jakou je skicross – 
vybere si každý. V příštím roce čekají sportovce v 
areálech mnohé novinky. 
„Liberecký kraj mají návštěvníci automaticky 
spojený se zimní dovolenou. Však se tu také 
potkává čtvero hor a každé nabízejí, samozřejmě 
pokud je sníh, dobré podmínky pro zimní sporty,“ 
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu 
a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Návštěvníky Sportovního areálu Harrachov čekají 
velké oslavy. Sedmdesát let sjezdového lyžování v 
Harrachově připomíná dobovými fotografiemi 
výstava. Spojená je s výročím výstavby prvního 
vleku v Rýžovišti. K vidění bude v průběhu zimní 
sezóny ve všech velkých hotelech v Harrachově – 

je Svornost, Sklář a Skicentrum. 
Řadu novinek nabídne skiareál Rokytnice nad Jizerou. Na lyžaře čeká nejenom 400 metrů nového zasněžování včetně 
technologie, ale také nová lyžařská cesta mezi P4 a P2, nové rolby, lepší systém na měření výšky sněhu, nové nástupiště 
lanovky na Lysou horu, nový parkovací systém a také značení celého areálu. 
Novinkou sezony na Ještědu je Ještěd Easy Pass, který je ideální volbou pro všechny lyžaře a snowboardisty, kteří chtějí být 
na Ještědu jako doma, ale nechtějí investovat do sezónního skipasu. Na výběr je varianta Basic nebo Plus s jistotou pevné 
ceny denního poplatku po celou zimní sezonu. 
Resort Aldrov se nachází doslova přímo ve skiareálu Aldrov. Ten nabízí celkem čtyři sjezdové tratě různých stupňů obtížnosti 
a dva vleky včetně čtyřsedadlové lanovky. Výhodou je možnost nočního lyžování a umělého zasněžování tratí. K dispozici je i 
lyžařská škola. Tamní restaurace Aldrovka je otevřená pro hotelové hosty, ale i pro návštěvníky skiareálu a obce Vítkovice. 
Veškeré pokrmy jsou připravované ze surovin od místních dodavatelů. Novinkou ve Vítkovících je také nově otevřená 
hospoda Maják. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LIBEREC 
Stavba nového Centra urgentní medicíny v areálu 
Krajské nemocnice v Liberci nabrala zpoždění. 
Stavební práce by podle vedení nemocnice měly 
být hotové na přelomu let 2026 a 2027. V místě 
vznikne parkovací dům a taky nový pavilon. 
Podle mluvčího nemocnice Václava Řičáře mají 
stavební práce zhruba tříměsíční zpoždění. 
Důvodem je havarijní oprava kanalizace v 
Kristiánově ulici. Stavbu zpozdily taky trhací 
práce při hloubení základů pro obě budovy. Další 
zpoždění způsobil projekt liberecké teplárny 
GreenNet. „Kvůli projektu GreenNet se mění 
topné médium pro většinu libereckých objektů z 
páry na horkou vodu. To pro nás znamená 
nutnost přeprojektovat energocentrum tak, aby 
to bylo kompatibilní,“ vysvětlil Václav Řičář. Podle 
vedení nemocnice by stavební práce měly skončit 

na přelomu let 2026 a 2027. Potom se začne s vybavováním pavilonu. V budově bude nový urgentní příjem, operační sály, 
laboratoře nebo třeba transfúzní oddělení. Podle hlavního inženýra Petra Šmakala by měl být parkovací dům hotový na konci 
prvního pololetí roku 2025. Do té doby bude ještě potřeba dokončit nové energocentrum, které je pod parkovacím domem. 
Potřeba je taky dokončit práce, které se v tomto počasí dělat nedají, například stěrky podlah. Vjezd i výjezd do parkovacího 
domu bude směřovat na Jabloneckou ulici. Celkem by v domě mělo zaparkovat 329 aut a 9 motorek. Několik míst bude 
vybaveno taky nabíječkami pro elektromobily. „Ta cena byla 3,2 miliardy bez DPH. Nepochybně tam dochází k nějakým 
korekcím v řádu jednotek, nebo nižších desítek milionů, bohužel směrem nahoru. I třeba kvůli tomu, že měníme technologii 
energocentra tak, aby byla na horkou vodu,“ uvedl ke změně ceny mluvčí nemocnice Václav Řičář. Stavba je největší 
investicí Libereckého kraje od jeho vzniku. Vzal si na ni úvěr, který bude splácet do roku 2035. Na projekt přispěli i zbylí 
akcionáři nemocnice, kterými jsou města Liberec, Turnov a Frýdlant. 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

LIBEREC 
Výstava „Knihy o Jizerských horách… a 
pak jen lesy“ vizuálně interpretuje 
nadčasové knižní dílo Miloslava 
Nevrlého, které je navzdory datu svého 
prvního vydání (1976) stále 
nevyčerpatelným zdrojem poznání a 
inspirace. Projekt současným jazykem 
kombinuje úryvky textů s vybranými 
artefakty a přírodními prvky, které se 
vztahují k Jizerským horám. Těžiště 
výstavy tvoří audiovizuální instalace 
umělců Richarda Loskota a Jiřího 
Dvořáka, která vás vtáhne do nitra 
Jizerských hor.  
Na výstavě je kromě grafik, fotografií, 
maleb či dobových artefaktů poprvé k 
vidění kompletní soubor originálních 
ilustrací pro Knihu o Jizerských horách 
ilustrátora a malíře Milana Janáčka. 

Pokud jste tuto výstavu ještě neviděli na vlastní oči, pospěšte si! V muzeu je pro vás otevřena pouze do neděle 5. ledna.  
https://www.muzeumlb.cz/vystavy 

 

ČESKÝ RÁJ 
VÁNOČNÍ PROHLÍDKY HRADŮ A 
ZÁMKŮ  
Dejte si pauzu od sledování pohádek a 
mlsání cukroví a vydejte se na některý 
z hradů a zámků, které s koncem roku 
nabízejí netradiční vánoční prohlídky. 
Zažijte pohádkovou vánoční atmosféru 
třeba na hradě Valdštejn, zámku 
Sychrov nebo nově na zámku 
Humprecht. 
 
Vánoční Valdštejn 
27. 12., 29.-31. 12. 2024 a 1. 1. 2025 
Prohlídky vánočně vyzdobeného hradu 
s expozicí Aehrenthalské Vánoce a 
nově i s výstavou Perníčky pro hraběte 
Aehrenthala a výstavou fotografií 
Zpátky do pohádky. Hrad je otevřen od 
12:00 do 16:00 hodin (poslední vstup v 
15:30). Vstupné jednotné: 50 Kč. 
 
Vánoční prohlídky na Sychrově  

27. 12. 2024 – 5. 1. 2025 
Vánočně vyzdobené interiéry zámku – stromečky, ručně foukané a malované ozdoby, dobové dárky i vůně cukroví. Prohlídky 
probíhají bez průvodce. Vstupné jednotné: 200 Kč, děti do 6ti let zdarma. Prodej vstupenek pouze na pokladně zámku. Areál 
se otevírá od 10 hodin a poslední vstup do interiérů je ve 14 hodin. 

 

Zimní prohlídky na zámku Humprecht 
27. 12. 2024 – 1. 1. 2025 od 10:00 do 15:00 hod. 
Zažijte kouzlo Vánoc v jedinečné atmosféře zámku Humprecht. 
Čeká vás prohlídka zámku (cca 45 minut), sváteční výzdoba a horké nápoje zahrnuté v ceně vstupného. Vstupné: 120 Kč – 
dospělí, 80 Kč – děti od 6 let, studenti, důchodci, ZTP. 
 
 
 
 
 
 

https://www.muzeumlb.cz/vystavy


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

JABLONEC NAD NISOU 
Základní umělecká škola v Jablonci 
nad Nisou se v roce 2025 chystá 
oslavit sté výročí svého založení. 
Tato významná událost připomene 
bohatou historii a úspěchy školy, 
která se stala klíčovou institucí v 
regionu. Oslavy nabídnou pestrý 
program plný hudby, tance a 
divadla, čímž přiblíží kulturní 
dědictví široké veřejnosti. 
Rok 2025 bude pro Základní 
uměleckou školu (ZUŠ) v Jablonci 
nad Nisou ve znamení oslav. 
Uplyne totiž 100 let od jejího 
založení, které je úzce spjato se 
vznikem ZUŠ v Liberci. Právě 
liberecká škola sehrála klíčovou 
roli v rozvoji hudebního školství v 

regionu a podnítila založení jablonecké školy. Za uplynulé století se z malé hudební školy stala významná instituce s bohatou 
historií a širokou nabídkou uměleckých oborů. 
Dnes ZUŠ Jablonec nad Nisou vzdělává stovky žáků v hudebním, tanečním, literárně-dramatickém a výtvarném oboru a 
hraje klíčovou roli v kulturním životě města. Toto společné výročí si školy připomenou bohatým programem plným hudby, 
tance a divadla. „Sto let je pro obě školy významným milníkem. Jsme hrdí na naši historii a na všechny talentované umělce, 
které jsme vychovali. Zároveň se s nadšením díváme do budoucnosti a těšíme se na další generace mladých umělců,“ 
přiblížil ředitel ZUŠ Jablonec nad Nisou Vít Rakušan. 
Oslavy výročí budou probíhat po celý rok a zahrnují řadu akcí pro širokou veřejnost. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou přichází s 
novou obecně závaznou vyhláškou, 
která mění pravidla odpadového 
hospodářství. Nově zavádí 
povinnost třídit dřevo a specifikuje 
umístění nádob na odpad. Vyhláška 
reaguje na potřeby města i občanů, 
přičemž klíčové principy zůstávají 
nezměněny. Jablonec nad Nisou 
má novou obecně závaznou 
vyhlášku (OZV) o stanovení 
obecního systému odpadového 
hospodářství. „Znění vyhlášky bylo 
upravené dle připomínek 
Ministerstva vnitra ČR a přináší 
několik nových ustanovení, která 
reagují na potřeby města i občanů. 

Zásadní principy systému však zůstávají nezměněné,“ sdělila jablonecká náměstkyně pro životní prostředí a strategii Lenka 
Opočenská. Ve vyhlášce je nově zakotvená povinnost třídit dřevo, dále specifikace dočasného a trvalého stanoviště nádob a 
povinnost přistavit před a odstranit je z dočasného stanoviště po svozu. Vyhláška také doporučuje vhodné objemy nádob 
pro bytové a rodinné domy a stanovuje povinnost vlastníků zajistit jejich dostatečný objem. A poslední změnou je pravomoc 
města určit oblasti s četností svozu jednou za 14 dní. „Nová vyhláška dle požadavků ministerstva stanovuje povinnost 
občanů třídit jednotlivé složky odpadu, jako jsou: papír, sklo, plasty, textil, jedlé oleje, bioodpad a nově také dřevo. Barevné 
odlišení a označení nádob zůstává zachované,“ dodala Opočenská. Od poloviny května 2022 začalo město s individuálním 
sběrem tříděného odpadu, do kterého se postupně zapojilo 90 procent jabloneckých domácností. Ještě v témže roce se 
vytřídilo zhruba 36 procent odpadů, o rok později to bylo už přes 40procent, ještě vyšší procentu se očekává za rok 2024. 
Pozitivně se na třídění podílí také třídění bioodpadu. Jablonec nad Nisou ve spolupráci se společností EKO-KOM, a. s., 
pravidelně provádí rozbory složení směsného komunálního odpadu Jablonečanů. Složení odpadu ukazuje, že občané města 
mají v třídění stále ještě velké rezervy. Z letošního rozboru vyplynulo, že v sídlištní zástavbě bylo z celkového množství 
odpadu v černém kontejneru uloženo pouze 51 procent směsného odpadu, zbylých 49procent byly komodity, které lze 
vytřídit, recyklovat a materiálově využít. V případě takzvané venkovské zástavby (tedy zástavby rodinných domů) byl poměr 
67 procent směsného odpadu a 33 procent, které lze dále vytřídit. 
 

https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

JIZERSKÉ HORY                                                                                                                                                             
Od středy 25. prosince 2024 do neděle 16. března 2025 se 
obnovuje provoz zimní víkendové a prázdninové linky č. 121 
Pražská - Hrabětice - Bedřichov - Pražská (trasa linky na Hrabětice 
přes Velký Semerink). Veškeré informace k provozu MHD získáte 
na webových stránkách společnosti Jablonecká dopravní a.s. 
www.jabloneckadopravni.cz . K dispozici je také prohlížeč 
dopravního spojení, který naleznete na adrese: 
jr.jabloneckadopravni.cz. Informace o případném zpoždění spojů 
ze zastávky, kde stojíte, získáte po naskenování QR kódu v pravém 
horním rohu vyvěšeného jízdního řádu. Telefon na dispečink 
dopravce MHD: 725 282 796 - ČSAD Slaný s.r.o.                                                                                    
Odjezdy ze zastávky Pražská v sobotu, neděli, ve svátek a v době 
školních prázdnin směr Hrabětice, Bedřichov: 8:07, 9:37, 11:27 a 
13:07 hod.                                                                                                                                           
Odjezdy ze zastávky Bedřichov, centrální parkoviště v sobotu, 

neděli, ve svátek a v době školních prázdnin směr Jablonec: 8:53, 10:26, 12:16 a 13:56 hod. Ve stejném období se také 
navyšuje počet spojů linky č. 101 na Bedřichov.                                                                                                    
Přehled odjezdů z autobusového nádraží v pracovní dny směr Bedřichov: 4:00, 5:15, 5:45, 6:15, 6:45 (dny škol. vyuč.), 
7:45, 8:15 (nový spoj), 8:45, 9:15 (nový spoj), 9:45 (nový spoj), 10:15, 10:45 (jede o prázdninách), 12:15, 13:15, 13:45 
(dny škol. vyuč.), 14:15 (jede o prázdninách), 14:45, 15:15 (jede o prázdninách), 15:45, 16:45, 17:45, 19:45 a 22:35 hod.     
Přehled odjezdů z autobusového nádraží v sobotu, neděli a ve svátek směr Bedřichov: 4:00, 6:15, 7:45, 8:45, 9:15, 9:45, 
10:15, 10:45, 11:45, 13:15, 14:15, 14:45, 15:15, 15:45, 16:45, 17:45, 19:45 a 22:35 hod.                                       
Přehled odjezdů z Bedřichova, centrální parkoviště v pracovní dny směr Jablonec: 4:42, 6:12, 6:42, 7:12, 7:42 (dny škol. 
vyuč.), 8:42, 9:12 (nový spoj), 9:42, 10:12 (nový spoj), 10:42 (nový spoj), 11:12, 11:42 (jede o prázdninách), 13:12, 14:12, 
14:42 (dny škol. vyuč.), 15:12 (jede o prázdninách), 15:42, 16:12 (jede o prázdninách), 16:42, 17:42, 18:42, 20:42 a 23:17 
hod.                                                                                                                                                                
Přehled odjezdů z Bedřichova, centrální parkoviště v sobotu, neděli a ve svátek směr Jablonec: 4:42, 7:12, 8:42, 9:42, 
10:12, 10:42, 11:12, 11:42, 12:42, 14:12, 15:12, 15:42, 16:12, 16:42, 17:42, 18:42, 20:42 a 23:17 hod. K cestám do 
Jizerských hor je také možno využít spoje linky č. 104 na Maxov.                                                                            
Přehled odjezdů z autobusové nádraží v pracovní dny směr Maxov: 5:45, 6:15 (dny škol. vyuč.), 6:45, 9:15, 10:45, 12:45, 
14:15, 15:21, 16:15, 17:15 a 18:15 hod.                                                                                                              
Přehled odjezdů z autobusové nádraží v sobotu, neděli a ve svátek směr Maxov: 5:45, 9:15, 10:45, 12:45, 14:45, 17:45 a 
18:45 hod.                                                                                                                                                        
Přehled odjezdů ze zastávky Horní Maxov, kostel v pracovní dny směr Jablonec: 6:19, 6:49 (dny škol. vyuč.), 7:19, 9:49, 
11:19, 13:19, 14:49, 15:49, 16:49, 17:49 a 18:49 hod.                                                                                          
Přehled odjezdů ze zastávky Horní Maxov, kostel v sobotu, neděli a ve svátek směr Jablonec: 6:49, 9:49, 11:49, 13:49, 
15:49, 18:49 a 19:49 hod. 

SEMILY                                                                                                                                                                   
Po necelém roce výstavby byl v neděli 8. prosince v Semilech 
slavnostně otevřen za přítomnosti ministra dopravy Kupky nový 
autobusový terminál v těsném sousedství železniční stanice Semily. 
Tím byla zakončena poslední etapa vybudování společného 
dopravního terminálu, který od nynějška umožní přímé přestupní 
vazby mezi vlaky a autobusy přímo z jednoho nástupiště. Od 15. 
prosince přestaly některé autobusové linky využívat dosavadní 
autobusové nádraží a přesunuly se na nový terminál s názvem 
Semily,,Terminál. Výstavba autobusového terminálu stála 44 milionů 
korun. Evropská dotace z Integrovaného regionálního operačního 
programu činila 27 milionů korun, město se podílelo nákladem 17 
milionů korun. Společný terminál pro vlaky i autobusy splňuje 
všechny současné standardy - samozřejmostí jsou bezbariérová 
nástupiště jak pro vlaky, tak pro autobusy, nástupiště je vybaveno 

multifunkčním informačním systémem o odjezdech vlaků i autobusů. V budově nádraží je umístěna čekárna s pokladní 
přepážkou, kde jsou prováděny zákaznické služby integrované dopravy IDOL. Slavnostního aktu stříhání pásky (bez 
přítomnosti veřejnosti) se na novém autobusovém terminálu ujali - zleva: zástupce investora Ing. Vladimír Bělonohý, Bc. 
Martin Půta, hejtman LK, Bc. Lena Mlejnková, starostka města Semily, Mgr. Martin Kupka, ministr dopravy ČR, Ing. Jan 
Sviták, náměstek hejtmana LK pro resort dopravy a David Pražák, místostarosta města Semily. „S vybudováním nového, 
společného terminálu pro vlaky i autobusy došlo k uvolnění prostoru dosavadního autobusového nádraží. Tím se uvolnila 
trasa pro výstavbu průtahu, který je v územním plánu města od roku 1939. Jde o projekt, který obrovsky pomůže rozvoji 
celého města," řekla starostka města Semily Lena Mlejnková. 

http://www.jabloneckadopravni.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-207-52-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-621_423cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-207-52-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-621_423cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-207-52-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-621_423cs.html


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 
 

TŘI KRÁLOVÉ  
V neděli 5. ledna 2025, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 

 

LEDOVÁ KRYSA  
V sobotu 11. ledna 2025 - Slavné závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 15. února 2025 od 19:30. Divadelní soubor VOŽIVOT - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 

 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek. 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 3.  května 2025 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 

 

LETNÍ KINO 2025 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, v prostoru koupaliště. 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje promítání filmu v Kulturním domě. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  

 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče s Mikulášem 

 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 hodin proběhne u Betlému 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
31.12. 
O Silvestru papeži snížek si již poleží. 
Jak byl celý rok samá voda a bláto, na Silvestra nenapadne 
zlato. 
Je-li o Silvestru v noci vítr a jasno, bude dobrého vína 
pořídku. 
 
1.1. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
Je-li na Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Na Nový rok déšť - o velikonocích sníh 
Na Nový rok o slepičí krok. 
Jestli na Nový rok třeba jen tolik slunka zasvítí, co by vozka 
bičem mrsknul, bude srpen jasný. 
Svítí-li na Nový rok, co by forman pár koní okšíroval a 
zapřáhl, bude sedlák pohodlně klidit. 
Na Nový rok, do zimy skok. 
 

 
2.1. 
Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v září 
ozývá 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
 
3.1. 
Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře bouře časné 
 
4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 
5.1. 
Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž 
Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný rok; je-li vítr, 
bude málo ovoce. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 
30.12.       07.01.      13.01.     21.01.    29.01. 
 
 
 

 
 
 

Slunce           Měsíc 1.1. 2025 
 

Vychází: 07:47        Vychází: 09:21 
Zapadá: 15:54        Zapadá: 17:24 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------- 
Meteorologické úkazy, které obecně značí 
zlepšení počasí: 
Sytě modrá obloha 
Rychle mizící kondenzační pruhy od letadel 
Dobrá dohlednost 
Zhoršená slyšitelnost 
Výskyt konvekce a létání vlaštovek a rorýsů 
vysoko nad povrchem 
Slabý vítr, zejména ve výšce 
 
Meteorologické úkazy, které obecně značí 
zhoršení počasí: 
Bělavý závoj/opar na obloze 
Setrvávající kondenzační pruhy od letadel 
Zhoršená dohlednost 
Dobrá slyšitelnost 
Zesilující vítr, zejména ve výšce 

 
CO NÁS ČEKÁ NA OBLOZE V LEDNU 2025? 
Téměř pravidelně každý kalendářní rok začíná z astronomického hlediska 
jedním z nejbohatších meteorických rojů – Kvadrantidami.  
Ty jsou aktivní přibližně prvních deset lednových dní a jedná se o jeden ze 
tří nejsilnějších meteorických rojů celého roku.  

Bude vrcholit hned zkraje roku, a to v noci z 3. na 4. ledna. 
 
Ještě týž den v sobotu 4. ledna nastane na večerní obloze i další poměrně 
vzácný úkaz - Měsíc v zákrytu planety Saturn.  
Saturn v průběhu minuty a půl postupně zmizí za neosvětlenou částí Měsíce, 
zhruba za hodinu vystoupí zpoza jeho osvětlené části.  
Protože je Saturn výrazným objektem, můžete úkaz sledovat i pouhým 
okem, výhodu ale budou mít ti s dalekohledem.  
V něm totiž budou vidět i Saturnovy prstence, které očima nevidíme. 

 
Pohled na Bratříkov, Pěnčín a Alšovice z Radčic s noční západní oblohou 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

30. 12. 2024 Bartoloměj Bernt 
31. 12. 2024 Miroslav Slavík 
31. 12. 2024 Bedřich Rathouský nejml. 
01. 01. 2025 Věra Absolonová 
03. 01. 2025 Noemi Skrbková 
03. 01. 2025 Barbora Sedláčková 
05. 01. 2025 Petr Praveček 

 

 

VÝROČÍ 
30.12. 1973 - Vladimír Kořen, moderátor a politik 
31.12. 1877 – Viktor Dyk, básník a politik 
1.1. 1770 – Marie Terezie vydala nový trestní zákoník. 
2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: Dobrý večer, děti! Dovolíte, jsem Hajaja – 
rozhlasové pohádky na dobrou noc. 
2.1. 1988 – Mluvčími Charty 77 se stal Jiří Hájek  
3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér 
4.1. 1846 – Jan Karafiát, evangelický farář a spisovatel. 
5.1. 1887 – První použití lyží v Česku. Josef Rössler-Ořovský sjel na lyžích Václavské 
náměstí. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.12. – Den slaniny 

31.12. – Silvestr, Den šampaňského 

1.1. – Den eura, Den Bloody Mary, Den autorského zákona, Den závazků, Nový rok, 

Den obnovy samostatného českého státu, Světový den míru,  

2.1. – Den sci-fi, světový den introvertů, den švédských stolů, den osobních trenérů, 

den motivace a inspirace 

3.1. – Den brček, Den třešní v čokoládě 

4.1. – Den špaget, Den obecních znalostí, Světový den Braillova písma, Den 

hypnotismu, Den vážení 

5.1. – Den ptáků, Den šlehačky 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1932 
Zima byla velice mírná, teprve 
pozdě napadlo hodně sněhu. 
Velikonoce – 27.3. – byly se 
sněhem. 
Jaro z počátku teplé, později 
chladné. 
Léto teplé, ve žních krásné počasí. 
Dne 2. července odpoledne přišla 
od východu veliká bouře 
s krupobitím. Kroupy padaly téměř 
20 minut, čímž nejvíce poškozeno 
bylo zelí a dumlíky, částečně i 
ovoce. 

Podzim byl teplý, skoro do Vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však od krup bylo částečně potlučeno.  
Foto: hostinec U Studničků, dnes pod Betlémem 

VÝZNAM JMEN: 
30. 12. 2024 – 5. 1. 2025 

 
30.12. - DAVID je mužské 
jméno pocházející z dávno zaniklé 
ugaritštiny, v níž znamená davidu 
„náčelník“, lidová etymologie jej 
spojuje s hebrejským dód 
„miláček“ a „strýček“. 
 
31.12. - SILVESTR (v 
některých jazycích a dříve také v 
češtině Sylvestr) je mužské 
křestní jméno latinského původu 
(latinsky silva – les, silvestris – 
lesní, tedy „muž z lesa“). 
 
1.1. - NOVÝ ROK - svátek 
začátku nového roku.  
 
2.1. - KARINA je ženské křestní 

jméno. Může pocházet ze 

švédského Karin, což je podoba 

jména Kateřina, nebo z italského 

Carina s významem „pěkná, 

milá“. 

 

3.1. - RADMILA (Radomila) je 
slovanského původu, je ženským 
protějškem jména Radomil. 
Znamená „rozradostňující, milá“.  

4.1. - DIANA je ženské křestní 
jméno. Jméno vzniklo z 
latinského dium znamenající 
"jasné nebe". Diana byla 
původně staroitalskou panenskou 
bohyní světla a života.  
 
5.1. - DALIMIL je mužské 
jméno. Starší tvar jména je 
Dalemil. Jméno Dalimil je 
slovanského původu, znamená 
„stále milý“. 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

ČESKÁ SPOLEČNOST ORNITOLOGICKÁ 
Opět se chystá další ročník Ptačí hodinky – sčítání ptáků na krmítkách a zahradách. Těšíme se na vaši účast! 
Zapojit se můžete kdykoliv od 10.–12. ledna 2025, stačí vám na to hodina času. Ale sčítat můžete klidně i vícekrát, jen 
pro každou hodinu odešlete výsledky zvlášť. 
Ráno otevřeme sčítací formulář na https://ptacihodinka.birdlife.cz/, kam budete vkládat výsledky svých pozorování.  
A pak už nám nic nebrání strávit 3 krásné dny u krmítek. 
Minulého ročníku se zúčastnilo přes 35 tisíc lidí, kteří pozorovali víc než 707 tisíc ptáků. Jsme velmi zvědaví, jestli se podaří 
rekord překonat. Pozvěte ke sčítání i své přátele a známé!  
 

Na stránce https://ptacihodinka.birdlife.cz/jak-se-zapojit-podrobneji/ najdete: informace ke sčítání, materiály k 

určování ptáků, výukový program 

 
 
Ptáci s červeným a oranžovým zbarvením, ti dokáží při určování někdy zamotat hlavu, pokud zrovna nemáme při ruce 
dalekohled. Pojďte se podívat na některé z nich, ať jste dobře připravení, až vám přilétnou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

https://ptacihodinka.birdlife.cz/
https://ptacihodinka.birdlife.cz/jak-se-zapojit-podrobneji/
https://ptacihodinka.birdlife.cz/jak-se-zapojit-podrobneji/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ČOČKA 

Čočka patří mezi luštěniny, jež nemá řada lidí příliš v oblibě. 
Jestliže mezi ně patříte, udělejte výjimku a jednou ročně si ji 
naservírujte. Ta pravá chvíle nastává na Nový rok, tak ji 
nepropásněte! 
 
Čočka je notoricky známá potravina, kterou nám poskytuje 
bobovitá rostlina čočka jedlá (Lens culinaris).  
Čočková polévka nebo čočka s vajíčkem, okurkou a chlebem 
jsou oblíbenými reprezentanty umu školních kuchařek, kterým 
ujde málokteré dítě od dob zavedení společného školního 
stravování. Přestože tyto dva pokrmy nepatří zrovna mezi 
příklady rafinovanosti šéfkuchaře, nezatracujme je. Jsou 
připravovány s vědomím, že nutriční hodnota, zdraví strávníků a 
cena surovin jsou na prvním místě. 

 
Stará dobrá hnědá čočka ale není jediná, na které si můžete pochutnat. K mání jsou méně obvyklé, ale nadmíru chutné 
čočky červená a žlutá. Vyzkoušejte aspoň na Nový rok jednu z nich v některé z řady rozmanitých úprav.  
 
Sto gramů syrové čočky (množství na přípravu jedné velké porce této luštěniny nebo dvou malých porcí) obsahuje mj. více 
než polovinu doporučené denní dávky bílkovin, množství vitaminů B1 a B6, dvojnásobek DDD kyseliny listové, velké 
množství železa (skoro 100 % DDD) atd. To je možná důvod, proč Ezau vyměnil své prvorozenství se svým bratrem 
Jákobem za hrnec této výživné luštěniny. 
 
Navzdory velké koncentraci živin čočka neobsahuje následující látky: polynenasycené mastné kyseliny; provitamin A a 
vitamin C a E; vápník; vitamin B12. 
 
Čočka je výborným zdrojem železa, protože ho dodává 9 mg/100 g. Má ho mj. mnohem více než maso (okolo 2 mg/100 g) 
či vejce (1 mg/100 g). Kromě železa poskytuje i velké množství jiných složek, které se podílejí na tvorbě erytrocytů 
(červených krvinek): kyselinu listovou a měď (stopový prvek). Vysoký obsah vlákniny v čočce podporuje peristaltiku střev. 
 
Třebaže je čočka bohatá na sacharidy, její molekuly glukózy se uvolňují ve střevech pomalu a nevyvolávají náhlé zvýšení 
hladiny cukrů v krvi. Díky tomu ji mohou jíst i diabetici, kterým se v dřívějších dobách tato luštěnina kvůli vysokému obsahu 
sacharidů zakazovala. 
 
Vláknina z čočky ve střevech váže žlučové kyseliny a cholesterol z jiných potravin, čímž pomáhá při jejich vylučování stolicí. 
Proto je konzumace čočky vhodná při dietě zaměřené na snížení cholesterolu v krvi. 
 
Konzumací čočky těhotné ženy získají dostatek železa, čímž mohou předejít anémii, dále obdrží potřebnou dávku vlákniny, 
která zlepší vyprazdňování střev, a také velké množství kyseliny listové, jež může ochránit plod před vývojovými vadami. 
 
Čočka je velmi bohatá na kyselinu listovou a železo, dvě látky, které jsou velmi důležité pro mladé ženy. Železo a kyselina 
listová pomáhají předcházet chudokrevnosti. 
 
Kromě toho, že vám možná přinese bohatství, čemuž věřili již starověcí Římané, je k tomu dalších 10 zdravotních důvodů: 
 

➢ snižuje hladinu špatného cholesterolu v organismu 
➢ vysoký obsah vlákniny stabilizuje hladinu cukru v krvi 
➢ omezuje přejídání, dobře zasytí a má málo kalorií 
➢ podporuje činnost střev, brání vzniku zácpy 
➢ snižuje pravděpodobnost vzniku kardiovaskulárních onemocnění 
➢ množství kyseliny listové zlepšuje funkce nervového systému 
➢ měď a železo chrání před chudokrevností 
➢ mangan je kofaktorem tvorby superoxiddismutázy redukující riziko rakoviny 
➢ obsahuje 26 % bílkovin, takže z ní rostou svaly 
➢ vitamíny A a E napomáhají rozvoji imunitního systému 
➢ Mnoho průzkumů ukazuje, že pravidelná konzumace čočky jakož i dalších luštěnin významně zvyšuje délku života a 

kondici jejich konzumentů. Pokud tedy bude jíst čočku nejen na Nový rok, ale celý nový rok, přinese vám 
opravdové bohatství – zdraví. 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

NOVOROČNÍ PRAŽSKÁ ŠUNKA 
Pražská uzená šunka v celku, sušený česnek, sόjová omáčka, sůl, 
sušená paprika, kmín, sladká chilli omáčka, balení hřebíčku. 
Nejprve šunku mírně povaříme (v pomalém hrnci na 6 hodin). 
Jakmile je uvařená, vytáhneme ji, necháme mírně vychladnout a 
odřízneme jí kůži. V hrnku smícháme všechno koření s omáčkami a 
můžeme naředit podle potřeby vývarem ze šunky. 
Vrstvu tuku nařežeme do čtverců, potřeme směsí, kterou jsme si 
smíchali z omáček a koření a zapícháme do čtverců hřebíčky. Takto 
upravenou šunku dáme znovu péci na 30 minut při teplotě kolem 
220 °C. Při pečení ji po pěti minutách potíráme připravenou 
omáčkou šťávou. Po dopečení šunku naporcujeme na plátky a 
podáváme jak teplou, tak i za studena, jednotlivé porce zdobíme 
kolečkem ananasu s pepřem. 
 

 
NOVOROČNÍ ČOČKOVÁ POLÉVKA 
Olej 2 PL, cibule 1 ks menší, nadrobno, mouka pšeničná hladká 2 
PL, vývar kuřecí 1 l nebo voda, čočka 250 g namočená a 
propláchnutá, brambory 2 ks oloupané, na kostičky, kořenová 
zelenina (1 mrkev, 1 petržel, malý ́kousek celeru), na kostičky, 
česnek 2 stroužky prolisované, konzervovaná rajčata krájená 1 
konzerva, majoránka (drhnutá) 1 PL, petrželka čerstvá, nasekaná, 
slanina proužky opražené, na ozdobu, sůl mořská, pepř čerstvě 
mletý. Ve velkém hrnci rozehřejte olej a opečte na něm dosklovita 
cibuli; trvá to asi 5 minut. Pak ji zasypte moukou a míchejte do 

světlezlaté barvy. Zalijte studeným vývarem nebo vodou, vsypte čočku a kostičky brambor, přidejte rajčata, osolte, opepřete 
a vařte 15 minut. Přidejte kořenovou zeleninu a prolisovaný česnek, ještě 5 minut povařte. Nakonec vmíchejte majoránku.  

Podávejte posypané nasekanou petrželkou a opraženou slaninou. 
 
SALÁT COLESLAW 
Zelí bílé ½ ks, mrkev 1 ks, cibule 1 ks malá, nadrobno, řapíkatý 
celer 2 ks, majonéza 4 PL, citronová šťáva z půlky citronu, sůl, 
pepř čerstvě mletý. 
Najemno nakrouhejte ½ hlávky zelí a jednu mrkev. Přidejte 
nadrobno nakrájenou 1 malou cibuli a 2 řapíky celeru. Smíchejte 
se 4 lžícemi majonézy, šťávou z ½ citronu a podle chuti osolte a 
opepřete. 

 
NOVOROČNÍ DORT 
Sušenky 200 g, máslo 85 g, smetana 2 bal 40 %, sušená 
pomerančová kůra z jednoho pomeranče, želatina 1 bal v prášku, 
na vaření, krupicový cukr 85 g, krémový sýr 200 g mascarpone 
200 g, pomerančový likér 4 PL, pomeranč 1 plát. 
Nahrubo rozdrťte sušenky a v míse je promíchejte s máslem. 
Pokryjte směsí dno rozevírací dortové formy a upěchujte. Dejte na 
30 minut odpočinout do chladničky. V malém rendlíku přiveďte k 
varu smetanu spolu s pomerančovou kůrou a želatinou. Odstavte 
a nechte chvilku stát, aby se uvolnilo co nejvíc vonných silic. 
Smetanový sýr a mascarpone prošlehejte s cukrem, přidejte 
pomerančový likér a vymíchejte na hladký krém. Přilijte i 
pomerančovou smetanu a opět důkladně promíchejte. Krém 
naneste na sušenkový základ, uhlaďte a dejte alespoň na čtyři 
hodiny, ale klidně i přes noc vychladit. Ozdobte plátkem 
pomeranče. 

 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

DŮM a ZAHRADA 
 

Jak si užít silvestrovský den a večer? 
 
Staré pranostiky a babské rady radí na Silvestra: 
Rozhodně byste se měli vyvarovat praní a věšení prádla, 
neboť tyto činnosti mohou přinést neštěstí či dokonce 
smrt do rodiny. Nedoporučuje se také nic vynášet z domu 
či bytu – daná věc by vám mohla celý příští rok chybět. 
Zametání by se také nemuselo vyplatit, mohli byste si 
vymést štěstí z domu…. 
Asi už tehdy věděli, že nemá cenu nic dělat.  
 
Jak se připravit na větší konzumaci alkoholu? 
Nejlepší je začít hned prevencí. Před tím, než odjedete na 
večírek, snězte mastnější jídlo. Doplňte vitamín C a 
vitamíny skupiny B, v průběhu akce hydratujte 
organismus čistou vodou, minerálkou nebo jinými 
nealkoholickými nápoji. Jednotlivé druhy alkoholických 
nápojů nemíchejte. 
Pomůže také Anti Ethanol, dvě kapsle zapijete ještě před 
odchodem na party (doporučuje se cca 30 minut před 
začátkem konzumace alkoholu nebo bezprostředně po 
začátku. Přípravek zvyšuje aktivitu jaterních enzymů a 
podporuje tak odbourávání alkoholu v organismu. 
 
Jak na kocovinu? 
Doplňte vitamíny (hlavně C a B komplex) 
Dodejte tělu minerály, například Vincentkou 
Pomůže i cukr (například čaj s medem, ovocné šťávy…) 
Nepijte kávu (i když to svádí...) 
Dejte si lehce stravitelná jídla (silný vývar apod.) 
Pokud vás bolí hlava, pomůže ibalgin 
Pijte dostatek vody 
 
Jak dodat tělu chybějící vodu? Pro ideální hydrataci 
musíte vodu přijímat spolu s minerálními látkami. Po čem 
sáhnout? 
Rehydratační roztoky nejsou lékem na kocovinu, ale 
pomáhají dodávat vodu a minerály v ideálním poměru pro 
účinnou rehydrataci. 
Zeleninové šťávy jsou bohaté na vitamíny, třeba zrovna 
na vitamín C, který při kocovině tolik chybí. Samozřejmě 
obsahují i další vhodné látky jako minerály a cukry. 

Bylinkový čaj z heřmánku, máty nebo zázvoru je přípravkem 2v1 zklidňujícím zažívání a dodávajícím tekutiny. Sportovní 
nápoje a "ionťáky" slouží k doplnění vody, vitamínů a energie po sportovním výkonu. Vy jste k dehydrataci dospěli jiným 
mechanismem, i tak vám iontový nápoj dokáže velmi dobře posloužit. Silný vývar (ideálně hovězí) dokáže ráno při kocovině 
vzpružit. Díky soli dostanete do těla spoustu sodíku, ale s ním i vodu nebo bílkoviny. 
Minerální voda je po kocovině také lepší volbou než voda z kohoutku jak jinak než kvůli obsaženým minerálům. Výborná je 
například Vincentka. Ano, ta slaná voda nevalné chuti plná minerálů, která vás možná někdy už zachraňovala i při ztrátě 
hlasu. 
 
Jděte na vzduch! 
 
Co se nesmí dělat na Nový rok? 
Jak na Nový rok, tak po celý rok 
Hospodyňky by neměly uklízet, aby se ten rok neudřely. Nesměly zametat, aby se nevymetlo štěstí z domu, ani prát prádlo, 
protože prádlo na šňůře mohlo přinést neštěstí nebo dokonce smrt někoho blízkého. 
Takže další den, kdy raději nic nedělat… 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

DŮM a ZAHRADA 
 

S novým rokem dejte nový život starým věcem. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVATÝ DAVID, LEGENDA - 30. PROSINCE 

Sv. David – královský předek mesiáše, žil 
v Judei kolem r. 1000 př. Kr. Narodil se v 
Betlémě v Judsku jako osmý syn Jišaje, 
Efratajce z Judova kmene (Juda zn. Ten, 
kdo vzdává chválu). Nejprve žil jako 
pastýř, pak bojovník a dvorní zpěvák, 
později král, svůdce žen a kající ctitel 
Hospodinův. Již jako mladík byl pomazán 
na krále, později sklízel mnohá vítězství a 
bylo mu předpovězeno, že z jeho 
potomstva vzejde ten, jehož království 
potrvá navěky (-Mesiáš). David smířil 
všechny izraelské kmeny a zformoval 
izraelský národ. Těžce také zhřešil, ale za 
svá provinění konal veřejné pokání. 
Prvním následníkem trůnu se po něm stal 
syn Šalomoun. 
LEGENDA O SOUBOJI S GOLIÁŠEM 
David, po pomazání od proroka Samuela, 
byl povolán k Saulovu dvoru do Gibeje, 
jako vynikající hudebník a hráč na citeru. 
Z Gibeje se David vrátil ke svému stádu 
ovcí. Tehdy Izraelité byli nuceni bojovat 
proti Filištíncům (Pelištejcům), kteří vtrhli 
do západní části judské pahorkatiny. Saul 
a jeho lidé se děsili jejich Goliáše, byl 
přes dva metry vysoký, který vyzýval, 
aby zástupce Izraele s ním svedl souboj, 
po kterém se strana padlého stane 
otroky vítězů. David se dostal na bojiště 
jako posel a dodavatel potravin pro 
bratry a velitele. Byl skutečně příliš 
mladý na bojovníka, ale byl zvyklý 
chránit ovce před divokou zvěří. Viděl, že 
se každý bojí postavit proti Filištínci 
(Pelištejci), proto se přihlásil a tohoto 
mohutného ozbrojence přemohl pomocí 
praku a kamene, kterým trefil Goliáše 
přímo do čela. Poté co Goliáš padl mrtev 
k zemi, David k němu přiběhl, vytáhl mu 
z pochvy meč a uťal mu jím hlavu. 
Pelištejci, když to viděli, vykřikli hrůzou a 
dali se všichni na útěk. Izraelské vojsko 
je pronásledovalo. Bylo po bitvě. 
Když bylo Davidovy 30. let byl prohlášen 
izraelskými kmeny králem. V Chebrónu 
kraloval nad Judou 7 let a šest měsíců a 
po dobytí Jeruzaléma zde vládl nad 
celým Izraelem 33 let. 
David dosáhl mnoha vítězství a obdařen 

mnoha milostmi měl množství žen, a to nejen židovských. Z jeho synů jsou nejvýznamnější dva. Šalomoun, druhý syn 
Batšeby, bývalé ženy Chetity Uriáše, na jehož smrti David nesl vinu a s jehož ženou se dopustil cizoložství. Ke svému hříchu 
se však přiznal, litoval ho a konal veřejné pokání, a tak získal opět milost. 
Po čtyřiceti letech kralování, ve věku 70 let, když se přiblížil den jeho smrti, svému synu Šalomounovi důrazně řekl, aby byl 
rozhodný a mužný, aby dbal na to, co mu Bůh svěřil a neuchyloval se od jeho nařízení a přikázání. 
Sv. David se stal patronem: hudebníků, pěveckých sborů, básníků a horníků. Byl vyobrazován s archou, harfou, hlavou, 
obrem a prakem. 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

SILVESTR  
Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. 
(východní církev slaví svátek sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik 
oslavovaný svátek se původně nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. 
Datum 1. ledna sice jako první novoroční den přijali křesťané spolu s 
juliánským kalendářem, ale konec kalendářního roku připadal během 
staletí v jednotlivých zemích na různá data, např. 1. březen, 25. březen, 
25. prosinec. Silvestrovská noc získala na významu až když se v průběhu 
16. století ve většině západokřesťanských zemí ustálil kalendář 
gregoriánský a nový rok na 1. leden. Oslavy posledního dne neměly pro 
svůj pohanský původ moc velkou oblibu (ve starém Římě loučení se 
starým rokem provázelo nevázané veselí). Až teprve hospodářský rozvoj 
v 19. století proměnil silvestrovskou noc v jednu z nejbujnějších oslav 
roku. 
 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista 
všechno povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde 
nezůstal nějaký "rest". 
Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete 
cítit šťastni tento den, pak by se Vám štěstí nemělo vyhýbat ani v novém 
roce. 
 
Rady na závěr: 
Neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
Na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby se 
rozmnožovaly peníze. 
K hezkému zvyku patří posílání tzv. PF, což znamená Pour féliciter (Pro 
štěstí). Jde o starší sestřenice vánočních blahopřání, liší v námětech i 
obsahu. Romantičnost zasněžených Vánoc je nahrazena zátiším s 
hodinami odměřujícími poslední minuty starého roku nebo bujaré hýřený 
veselých pijáků. Vynálezcem novoročenek byl český šlechtic. Hrabě Karel 

Chotek, nejvyšší purkrabí v Čechách, vyklouzl v roce 1827 z nepříjemné situace s elegancí sobě vlastní tak, že místo aby 
přijímal zdvořilostní návštěvy od rána do večera, začal rozesílat blahopřejné lístky. Říkalo se jim omluvenky a zdobil je hezký 
obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv počítačů a 
mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 
 
A něco o jménu Silvestr: 
Silvestr (v některých jazycích a dříve také u nás 
Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského 
původu (latinsky silva – les, silvestris – lesní, tedy 
„muž z lesa“). Podle českého a slovenského 
kalendáře má svátek 31. prosince (protože 31. 
prosince 335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na 
konci roku, proto na tento den připadají 
silvestrovské oslavy. Ženským protějškem je Silvie. 
Zdrobněliny: Silva, Silves, Silvan, Silvek, Silvio 
Známí nositelé jména: 
Silvestr Hetzer – opat cisterciáckého kláštera v 
Plasích  
Silvestr I. – papež katolické církve  
Silvestr II. – papež katolické církve  
Silvestr III. – papež katolické církve  
Sylvester Stallone – herec  
Sylvestr Krnka – puškař a vynálezce 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

MAGICKÝ POSLEDNÍ DEN  
Lidové obyčeje přelomu roku jsou různorodé, mnohé dnes živé zvyky a 
tradice mají kořeny až v předkřesťanských dobách, a navíc podle našich 
předků měla silvestrovská noc magickou moc, a tak se tomuto dnu 
přisuzuje i mnoho pověr: 
 
Nejpozději na Silvestra by se lidé měli zbavit všech dluhů a vrátit vše 
půjčené, aby mohli začít pěkně od začátku. Hospodyně musela těsně před 
půlnocí sebrat ze všech šňůr prádlo, aby rodinu nepostihlo neštěstí.  
Nesmělo se v ten den ani prát a věšet prádlo, pověra pak doslova praví: 
Kdo vyprané prádlo pověsí, tomu se pak možná někdo oběsí. 
 
Na těšínském Slezsku se nesmělo zametat nebo způsobovat hluk.  
 
Kdo v rodině tento den vstával poslední, ten to vždy schytal, byl terčem 
posměchu. Všechny tradiční příkazy a úkazy vyplývají ze starého názoru, 
že nepříhodná činnost v tento den by mohla nepříznivě ovlivnit osud 
člověka v nastávajícím období. 
 
Zápas starého roku s novým se v představách uchytil takto: na Velvarsku 
se říkalo: Kdo jde na Sylvestra o půlnoci na most, uvidí, jak se pere starý 
rok s novým. V Kunovicích ve Slezsku se vypravovalo dětem, že se někde 
za pasekami každoročně odbývá o půlnoci velký zápas mezi starým a 
novým rokem. Po dlouhém boji nový rok přece jen zvítězil a ujmul se 
panování. Pokud děti maminku prosily, aby šla s nimi se na tento zápas 
podívat, tak jim bylo odpovězeno, že kdo tam šel a přihlížel, že by do roka 
umřel. V Pitíně na Uherskobrodsku se vypravovalo, že o půlnoci před 
Novým rokem se bije starý rok s novým na střeše fary.  
Ve Slezsku si povídali, že Nový rok o půlnoci počíná panství tím, že se na 
návsi před kaplí se starým rokem potýká. 
 
Na Vyškovsku měli zvyk: Děvčata se složila a upekly velikou buchtu, 
ověnčili ji, ozdobily ovocem a cukrovím a zanesli jej do domu 
nejoblíbenějšího děvčete. Tam se dostavili za nedlouho také mládenci 
»skrajovat buchtu« a přinesli víno nebo sladkou kořalku. Zasedli spolu s 
děvčaty, každý vedle své milé, za stůl bílým ubrusem prostřený. 
Nejpřednější z nich skrojil buchtu, za ním krájeli ostatní, pojídali každý 
svůj díl s děvčetem sobě milým. Tím se potvrzovala vazba, kterou chtěl 
mít člověk do budoucna. Tak to je i s oblíbeným polibkem dávaným na 
přelomu starého a Nového roku. 
 
• Když hodiny odbíjí na Silvestra půlnoc, snězte 12 bobulí hroznového 
vína, abyste v příštím roce měli hojnost a štěstí. 
 
• Pokud vás čekají v příštím roce dlouhé cesty, obejděte o půlnoci třikrát 

s kufrem dům, abyste se ve zdraví vrátili domů. 
 

• Kolem domu rozsypte sůl, aby k vám nemohli přijít zlí duchové. 
 

• Ještě o půlnoci je dovoleno rozbít sklenku pro štěstí, později ale už ne. To naopak střepy přinesou smůlu. 
 

• Nejdůležitější je ale během půlnoci slavnostní polibek. Komu ho dáte jako prvnímu, tomu bude patřit vaše láska 
celý rok. 
 

• Na Nový rok si dejte do kapsy peněženku s hodně penězi, aby se vás držely po celý rok. Nikomu však nepůjčujte, 
jinak se svých peněz už zpátky nedočkáte. 
 

• Na Nový rok by na svátečním stole neměla být drůbež, jinak vám uletí štěstí. Naopak by se měli na tabuli objevit 
luštěniny, zejména čočka, která zajistí hojnost peněz.  

 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

ZASÍLÁNÍ PF - POUR FÉLICITER - PRO ŠTĚSTÍ 
  

První blahopřejné lístky k Vánocům byly zaznamenány v tiskárně ve 
skotském Edinburghu v roce 1841. Za vynálezce novoročenek je 
považován úspěšný londýnský obchodník Sir Henry Cole, který si 
nechal natisknout první novoroční přání v roce 1843.  
 
Hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína zaslal první novoročenku 
v Čechách tedy spíše Rakousku Uhersku. Byl to velice aktivní úředník 
rakouské monarchie, který se ve své funkci nejdříve zasloužil o 
rozvoj Istrie, poté se vrhl na rozvoj Tyrolska a v roce 1926 se stal 
nejvyšším purkrabím českého království. V Čechách organizoval 
rozsáhlou výstavbu infrastruktury, inicioval rozsáhlou výstavbu silnic, 
vybudování koňské dráhy z Českých Budějovic do Lince, zřízení 
paroplavby po Labi a výrazně změnil ráz Prahy – byly dlážděny 

náměstí a ulice, zakládány sady a stromořadí, 
stavěny nové společenské a charitativní budovy. To 
co se mu povedlo v Praze, mu však nestačilo. Z jeho 
iniciativy vznikaly okrašovací komise, které měly za 
úkol provádět rozvoj ostatních českých měst, jako 
se tomu dělo v Praze. Pro svou loajalitu 
Habsburkům, ale především pro své organizační 
schopnosti byl dokonce vyznamenán Řádem zlatého 
rouna. A to byl navíc považován za velkého českého 
vlastence. 
 
V tomto pracovním a společenském nasazení již 
neměl čas a síly dle zavedených zvyklostí přijímat 
zdvořilostní návštěvy k novému roku a osobně 
navštívit všechny své známé. Aby se těmto 
společenským povinnostem vyhnul, ale elegantně, 
dostal nápad. V roce 1827 nechal vytisknout u 

ředitele Pražské kreslířské akademie, pana Josefa Berglera, vznešené umělecké kartičky s 
rytinou a omluvným textem, no prostě omluvenky a začal je hromadně rozesílat. Tyto 
kartičky slavily úspěch a brzy se změnily v klasické novoroční blahopřání uměleckého 
charakteru a hromadně se šířily všemi směry. Hrabě Karel Chotek tedy ukázal světu 
novoročenky o celých 15 let dříve než Sir Henry, ale to je jako s bleskosvodem Prokopa 
Diviše.... 

 
A dnes, stejně jako před více než 180 lety, jsou novoročenky stejně oblíbené a i dnes jsou vlastně takovou hezkou 
omluvenkou, protože určitě nestíháme všechny své příbuzné, známé, přátele i nepřátele a obchodní partnery navštívit a 
popřát jim k novému roku osobně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

NOVÝ ROK - 1. LEDEN 
 
Říká se jak na Nový rok, tak po celý rok.  
A protože je Nový rok dnem svátečním, tak bychom jej měli prožít svátečně a 
dle krásné české tradice. 
 
Ráno posnídáme Vánočku, kterou jsme si schovali ze Štědrého dne.  
Ti, co neslaví Silvestra doma, si ji nezapomenou vzít s sebou, aby aspoň 
symbolicky byli s rodinou. 
 
Na Nový rok celý den vládne krásná čistá jiskřivá nálada a abychom si ji 
řádně užili, měli bychom míti všude čisto a vyvětráno a na to máme ráno a 
dopoledne. Hospodyňka nezapomene, že stejně jako na Štědrý den nesmí 
viset prádlo a nepere se. 
 
Ani tento den neděláme předsevzetí, to uděláme až po Třech králích (6. 
ledna). 
 
Pěkně se oblékneme, abychom podpořili sváteční náladu. 
 
Tradičně se dělá rodinný oběd. 
K obědu se podává čočka s uzeným nebo ovarem, abychom měli hojnost celý 
rok. Vegetariáni si k čočce dají pouze kyselou okurku. Můžeme doplnit o 
čočkovou polévku.  

K obědu se nepodává peří - drůbež, aby nám neulétlo štěstí a peníze od rodiny. 
 
S každým, koho potkáme popřejeme si vše dobré do nového roku a svým blízkým věnujeme drobnost pro štěstí: podkovu, 
čtyřlístek, kominíčka či prasátko. 
 
Odpoledne strávíme v příjemném rozjímání s rodinou, můžeme oblažit tělo a jít na procházku. 
 

NOVOROČNÍ VÝSTUPY 
Tradiční akcí na Nový rok jsou v našem kraji výstupy 
na kopce a rozhledny. 
 
KOZÁKOV - tradiční hvězdicový výšlap k turistické 
chatě KČT na Kozákově. Vyjít můžete ze všech směrů.  
 
JEŠTĚD - Místo startu: Liberec – Horní Hanychov – 
Turistické informační centrum. Místo cíle: Vrchol 
Ještědu – objekt "ROHANKA" 
 
ŠTĚPÁNKA - PŘÍCHOVICE - Hvězdicový výstup dle 
svého uvážení 
 
ČERNÁ STUDNICE - jako každý rok již tradiční výstup 
na Černou studnici. Start je odkudkoliv a cíl na 
rozhledně. Pamětní listy a odznáčky jsou 
samozřejmostí - vydávají se v restauraci. Těšit se 
můžete na tradiční Novoroční česnečku, klobásky na 
grilu, bramboráky, svařák, pro děti horký jablečný 
džus atd...  
 
NISANKA - Tradiční výstup k rozhledně Nisanka. 
Prezentace účastníků proběhne u rozhledny od 10 
hodin do 14.30. Na místě bude pro všechny 

připraveno něco na památku, něco k zakousnutí i na zahřátí. Za příznivého počasí bude přístupná o rozhledna. Pořádá 
Novoveský okrašlovací spolek. 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

SYMBOLY ŠTĚSTÍ – KOMINÍČEK 
V českém lidovém povědomí přetrvává pověst, že kominíci přinášejí štěstí. 
Když je někdo uvidí, musí se držet za knoflík, nebo si na kominíka sáhnout. 
Dříve po vymetání komínů před koncem roku kominík rozdával kalendáře s 
větou: Hodně štěstí v novém roce přeje Váš kominík! To mělo význam, že 
dobře vymetený komín a táhnoucí kamna přinášejí teplo a klid do 
domácnosti. Kominík byl tak symbolem domácí pohody. Některým lidem 
svým pracovním oděvem připomínal čerta, díky tomu někteří lidé věřili, že 
kominík má moc ovládat (zahánět) zlé duchy. Také se věřilo, že i kouř v 
kamnech z domu vyhání zlé duchy. 
Trochu naruby je to i s oním "saháním" na kominíka. Pointa tohohle zvyku 
se prý původně vztahovala k pravdomluvnosti kominíků. Mezi těmi se 
traduje, že když Marie Terezie jednou na zámeckém dvoře potkala dvorního 
kominíka, zeptala se ho, zda řádně prosmýčil všechny zámecké komíny. 
(Tehdy to bývaly komíny průlezné.) Jeho kladnou odpověď si 
nekompromisně na místě ověřila tím, že rukou přejela jeho vestu, a když 
dlaň zůstala černá, odpověděla "mouřenínovi": "Máš štěstí!" 
Na prahu nového roku lidé umisťují postavičky kominíčka na vchodové 
dveře, aby měli po celý rok štěstí. Někteří lidé mají postavičku kominíčka 
pro štěstí v bytě celý rok. 
V některých částech Velké Británie je pro nevěstu štěstí vidět kominíka na 
svůj svatební den. Mnoho kominíků této pověry využívá a vymetá komíny 
ve známých rodinách, kde je svatba, zrovna v tento den, aby nevěstě 
přinesli štěstí. 
 
 

 
SYMBOLY ŠTĚSTÍ - MUCHOMŮRKA ČERVENÁ 
Na novoročních pohlednicích je pravidelně vyobrazována s ostatními symboly štěstí i muchomůrka červená. Je to možná i 

tím, že jde o „houbu štěstí“ o kterou se zajímaly již 
středověké čarodějnice. Ty údajně kousíček 
červeného klobouku tajně přidávaly do nápojů 
lásky nebo na svatební hostině do polévky 
novomanželů pro povzbuzení milostné vášně.  
Původ jména muchomůrka je přímo návodný, 
neboť po celá staletí sloužila k hubení much. Dnes 
už ovšem není zapotřebí používat ji ve chlévech a 
venkovských chalupách tak, jak to dělali naši 
předkové. Klobouky muchomůrek se tehdy 
namáčely do oslazené vody nebo mléka a pak 
posypaly cukrem a spíše omámené, než otrávené 
mouchy se pak staly snadným terčem pro 
plácačku.  
Germánská mytologie hovoří o tom, že 
muchomůrky rostou tam, kde na zem ukápla slina 
Wotanova koně a s jejím užíváním prý úzce souvisí 
vyznávání “bílé bohyně” – vůbec nejstaršího 
náboženství. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Zdraví a pohodu v prosperitě roku 2025  

přejí houbaři.

 
         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
Školní rok 1958 – 59 

 

Sběry 
V tomto školním roce žáci nasbíraly 70 kg odpadových hmot. 
V roce 1958 škola odeslala 33,20 kg léčivých rostlin, letos zatím odesláno 42,80 kg, další zásilka bude vypravena na začátku 
příštího roku. 
 
Spoření 
V době od 1.10. do 31.5. naspořili žáci ve školním spoření celkem 2 642,- Kčs, tj. průměr na 1 žáka 155,41 Kčs. 
 
Výlet 
Školní výlet podniknut dne 18. června na Hrubý Rohozec a na Trosky. Bylo použito normálních autobusových linek a vlaku, 
některé úseky pěšky. Veškeré náklady na výlet, vstupné na různé kulturní podniky (bylo jich letos značné množství) a 
všechno vydání na okresní spartakiádě v Lomnici nad Popelkou uhradili si žáci z peněz, které si vydělali různými sběry a z 
výtěžku besídky.    
 
Veřejně prospěšné práce žáků 
Na různých veřejně prospěšných pracích, přiměřených věku žáků, odpracovali žáci v letošním školním roce celkem 280 
hodin. 
V tomto počtu nejsou započteny hledačky mandelinky, které žáci během roku prováděli.  
 
Nácvik na spartakiádu 
Nácvik cvičení pro mladší žáky „Radostná jar“ prováděl se všemi žáky ředitel školy. Okresní spartakiády v Lomnici nad 
Popelkou se zúčastnilo 16 žáků z celkového počtu 17 žáků na škole. 
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na Loužnici s autobusem. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na sekání trávy na mezi pod hlavní silnicí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Náš život je takový, jakým ho učiní naše myšlenky.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 30. 12. 2024- 5. 1. 2025 /49 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

